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 بررسی نقش مشاوران خصوصی بخش کشاورزی در حمایت از مدیریت پایدار مزارع کشاورزی

 
 2، اکرم بیناییان1نیوشا اقتداری

 

 چکیده
 

محیط زیست و امنیت غذایی به ویژه در نظاا  ااای   ارائه خدمات مشاوره ای کشاورزی درباره موضوعات پایداری چون مراقبت از 

خصوصی ترویج کشاورزی مورد توجه قرار گرفته است. بخش دولتی به ایا  مشااوران خصوصای بخاش کشااورزی در ارتباا  باا        

موضوعات پایداری در حیطه کشاورزی وابسته است زیرا  آنها قادرند در ارتباا  مساتمیو ومانظو باا کشااورزان مساائا پایاداری        

کشاورزی را مورد توجه قرار داند. بنابرای  ادف اصلی ای  مماله بررسی نمش مشاوران خصوصی کشااورزی در تارویج و توسا ه    

مدیریت پایدار مزارع بوده که از دیدگاه کشاورزان و مشاوران مورد بررسی قرار گرفته است.شیوه اجرای ای  تحمیا  میادانی و باا    

نفار از گناد  کااران     384نفار از مشااوران کشااورزی و     128و جام اه آمااری ماورد مطال اه      استفاده از پرسشنامه انجا  گرفته

شهرستان کرمانشاه بوده است.بررسی دیدگاه اای ار دو گروه مورد مطال ه حاکی از آن بود که رعایت اصول تناوب زراعی و آیش 

ارا بوده است. امچنی  نتایج حاصا از رگرسایون خطای   و امچنی  کاشت ارقا  و واریته اای مناسب منطمه بالاتری  اولویت را د

نشان داده است که دانش، تجربه و ارتباطات مشاوران کشاورزی با سایر عاملان ای  مجموعه نمش مهمی در حمایات از مادیریت   

 .پایدار مزارع کشاورزان داشته است

 

 مشاوران کشاورزی، خصوصی سازی، مدیریت پایدار مزارع :کلیدی هایواژه
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 مقدمه
کشاورزی پایدار که در برگیرنده عناصری مانند حفظ انسجا  اکوسیستو، عرضه مستمر منابع طبی ی و انسجا  و رفاه جوامع در منط  

کشاورزی پایدار را مجموعه ای از  Hedge  (2000)(. Bawden, 2007)د روستایی است نیاز به حمایت نظا  اای دانش مناسب دار

ف الیتهای کشاورزی می داند که باعث حفظ و بهره وری مزارع ، کارایی در بلند مدت بدون آسیب رساندن به منابع طبی ی و محیط زیست 

ر به رشد بیان می کند که مفهو  پایداری دلالت بر حفظ اماانگی بی  دانش و پویایی است که منج Singh et al (2000)می شود.

فلسفه کشاورزی پایدار را در بکارگیری روشهای  Kumaraswamy (2001)کشاورزی امسو با نیازاای انسان با تاکید بر محیط زیست است.

کشت پایدار به منظور دستیابی به حداکثر تولید از طری  روشهای علمی کشاورزی ، واریته اای محصول با عملکرد بالا و استفاده از 

تی که مانع آلودگی محیط زیست می شود ، عنوان می کند. کشاورزی پایدار موضوع پیچیده ای است که مرتبط با تولید غذا کوداای زیس

در تحمی  خود کسب موفمیت در بهبود روشهای کشت پایدار را   Maraddi  (2006)است در حالی که منابع محیط زیست باید حفظ شود.

قا  مناسب  با شرایط منطمه ، استفاده از واریته اای مماو  به آفات و ف الیتهای بهبود تغذیه گیاه از طری  تنوع کشت ، به کار گیری ار

شاما رعایت تناوب زراعی ، استفاده ترکیبی از کوداای آلی و کوداای سبز و استفاده از بمایای گیاای مطرح نموده است. به طور کلی 

یماریها، مدیریت تغذیه گیاه، مدیریت استفاده از کوداای دامی، حفظ منابع آب و خاک و محممان کشاورزی پایدار را شاما مدیریت آفات ب

. گند  یکی از محصولاتی است که دامنه گسترده ای از تلفی  ف الیتهای (Rolling,1994a,1994b)استفاده از بذور مناسب بیان می کنند

- 2003. بر اساس پیش بینی اای ب ما آمده میزان تولید گند  در سالهای ذکر شده باید بکار گرفته شود تا عملکرد بالاتری داشته باشد

ر ای  تحمی  روشهای کشت پایدار گند  به عنوان یک راابرد . د(Anonymous,2011)میلیون ت  خوااد رسید 4/14به  4/12از  2014

واریته اای مناسب با شرایط منطمه، واریته  شاما توس ه روشهای کشت پایدار از طری  شیوه اای کااش خاکورزی، شخو حفاظتی، کاشت

اای مناسب با شرایط منطمه، واریته اای مناسبی که به نهاده اای کمی احتیاج دارند، استفاده از کشت مخلو ، کوداای آلی، روشهای 

اوب زراعی، آیش اراضی و یکپارچه مکانیکی برای مبارزه با علفهای ارز، روشهای بیولوژیکی و مکانیکی برای مبارزه با آفات و بیماریها، تن

 سازی دارد. 

کشاورزی انگامی به پایداری می رسد که افراد دلیلی برای استفاده و بکارگیری آن داشته باشند و ای  امر نیز با یادگیری و آموزش 

ده و فراگیر با کشاورزان در جهت روشهای پایداری محم  می شود . از آنجا که بخش دولتی به تنهایی قادر به ایجاد ارتبا  و ت اما گستر

پاسخگویی به نیاز آنها نبوده، از ای  رو مشاوران خصوصی بخش کشاورزی به عنوان ظرفیتهای بالموه مورد توجه مدیریت طرح پایدار مزارع 

. خدمات (Sedighi & Nikbakht,2005)قرار گرفته و از آن به عنوان اارمی برای ااداف منتهی به اصول پایداری به کار گرفته شده اند

برای کشاورزان است که منجر به اطلاعات، کمک  ای کشاورزی در بخش خصوصی شاما ارائه آگااانه اطلاعات و ارتباطات حمایتیمشاوره

به کشاورزان در تجزیه و تحلیا مشکلات، شناسایی فرصتها و تسهیو اطلاعات از طری  ف الیتهای ترویجی می شود. از آنجا که ادف ترویج 

 & Garforth)ر می گیردنه تنها افزایش تولید نیست بلکه امنیت و سلامت غذایی، بهبود تغذیه و مباحث پایداری را نیز در ب

Lawrence,2004) بنابرای  با توجه به اامیت مدیریت پایدار مزارع کشاورزی و لزو  توجه به آن به منظور ایجاد افزایش در کمیت و .

کیفیت محصولات کشاورزی  مشاوران کشاورزی بخش خصوصی مزرعه می توانند نمش موثری در ارائه و آموزش ای  روش اا و ف الیتها 

 .اشته باشندد

 

 شناسیروش
پژواش حاضر به لحاظ ادف از نوع کاربردی ، براساس ماایت داده اا از نوع کمی و از نظر جمع آوری داده اا از نوع پیمایشی بوده و به 

 نفر از کشاورزانی که در شهرستان 384نفر از مشاوران بخش خصوصی کشاورزی و  128امبستگی است. جام ه آماری  -روش توصیفی

کرمانشاه بوده اند . بررسی نمش مشاوران خصوصی کشاورزی در ترویج و توس ه مدیریت پایدار مزارع گند  از دیدگاه دو گروه مورد مطال ه 

به صورت طیف لیکرت از خیلی کو تا خیلی زیاد مورد بررسی قرار گرفت. برای بررسی روایی پرسشنامه در  1با ده گویه مندرج در جدول 

ز نظرات کارشناسان جهاد کشاورزی و سایر عاملان ف ال در بخش خصوصی کشاورزی شاما مشاوران بخش خصوصی ای  تحمی  ا
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کشاورزی و نهاداای آموزش کشاورزی استفاده شد.امچنی  برای سنجش قابلیت اعتماد پرسشنامه در ای  تحمی  ابتدا با استفاده از آزمون 

از دو جام ه آماری انجا  گرفت ضریب آلفای کرونباخ به ترتیب برای مشاوران بخش  پرسشنامه به طور جداگانه30ممدماتی وتکمیا 

دانش ف لی مهندسان ناظر مشاوران بخش مستما تحمی  شاما  درصد محاسبه گردید. امچنی  متغیراای 87و  89خصوصی و کشاورزان 

و میزان ارتبا  با سایر عاملان بخش کشاورزی می  خصوصی، میزان تحصیلات، استفاده از وسایا کمک آموزشی، تجربه کاری مشاوران

 به تفضیا بیان شده است. 1باشد. متغیر وابسته تحمی  در قالب مدیریت پایدار مزارع است که در جدول 

 

 بحثو ها یافته
بر اساس یافته اای تحمی  میزان بازدید مشاوران کشاورزی از مزارع حدود سه بار در افته و بیشتری  فراوانی بی  یک تاا دو باار در افتاه    

بوده است. بررسی نظرات کشاورزان در خصوص میزان دف ات بازدید از سوی مشاوران دو بار افته بیان شده است. نتاایج حاصاا از دیادگاه    

خصوص استفاده از مواد و روش اای آموزشی نشان دانده آن بود که بیشاتری  روش آموزشای بازدیاد از مازارع و پاآ از آن      مشاوران در 

آموزش انفرادی، آموزش عملی، آموزش گروای، بحث و تبادل نظر، سخنرانی آموزشی، فیلو و در نهایت کارگاه آموزشای باوده است.بررسای    

 است که بازدید از مزارع اولویت اول  و استفاده از فیلو و کارگاه آموزشی در اولویت اخر قرار دارد.    نظرات کشاورزان نیز نشان دانده آن 

به منظور بررسی نمش مشاوران خصوصی بخش کشاورزی در ترویج مدیریت پایدار مزارع از دیادگاه   1بر اساس یافته اای مندرج در جدول 

شت ارقا  مناسب در اولویت اول و توصیه به استفاده از کشت مخلو  باه جاای کشات تاک     مشاوران نشان دانده آن است که توصیه به کا

محصولی در اولویت اخر قرار دارد. امچنی  از دیدگاه کشاورزان توصیه به استفاده از تناوب زراعی و کاشت ارقا  مناسب با شارایط منطماه،   

 ای مکانیکی در حد متوسطی اشاعه یافته است .  ارقامی که به نهاده اای کمی نیاز دارند و استفاده از روش ا
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 نقش مشاوران خصوصی کشاورزی در ترویج مدیریت پایدار مزارع از دیدگاه کشاورزان و مشاوراناولویت بندی نقش  .1جدول

 دیدگاه کشاورزان دیدگاه مشاوران بخش خصوصی کشاورزی

نمش مشاوران خصوصی 

کشاورزی در ترویج مدیریت 

 پایدار مزارع

انحراف  میانگی 

 م یار

نمش مشاوران خصوصی  اولویت

کشاورزی در ترویج 

 مدیریت پایدار مزارع

انحراف  میانگی 

 م یار

 اولویت

 

توصاایه بااه کاشاات ارقااا     

 مناسب با شرایط منطمه

توصیه به رعایت تنااوب   1 1 85/3

 زراعی

62/3 1 1 

توصاایه بااه رعایاات تناااوب   

 زراعی

ارقاا   توصیه باه کاشات    2 06/1 82/3

 مناسب با شرایط منطمه

56/3 98/0 2 

توصیه به استفاده از ارقاامی  

کاه بااه نهاااده اااای بیروناای  

 کمتری نیاز دارند

توصاایه بااه اسااتفاده از   3 02/1 27/3

ارقامی که به نهاده ااای  

 بیرونی کمتری نیاز دارند

09/3 01/1 3 

توصاایه بااه اسااتفاده از روش 

مکانیکی برای مبارزه با علف 

 ارز

توصاایه بااه اسااتفاده از   4 16/1 97/2

روش مکاااانیکی بااارای 

 مبارزه با علف ارز

96/3 16/1 4 

توصیه به استفاده از کوداای 

 آلی

توصاایه بااه اسااتفاده از   5 11/1 89/2

 کوداای آلی

92/2 09/1 5 

توصیه باه اساتفاده از شاخو    

 حفاظتی

توصاایه بااه اسااتفاده از   6 04/1 89/2

 شخو حفاظتی

68/2 07/1 6 

توصیه باه بکاارگیری شایوه    

 اای کااش خاک ورزی

توصاایه بااه بکااارگیری    7 05/1 89/2

شیوه اای کااش خااک  

 ورزی

54/2 93/0 7 

توصاایه بااه بکااارگیری روش 

اای بیولوژیکی برای کنتارل  

 آفات و بیماری اا

توصاایه بااه بکااارگیری    8 33/1 82/2

روش اااای بیولااوژیکی  

باارای کنتاارل آفااات و   

 بیماری اا

51/2 25/1 8 

آگاای در خصوص یکپارچاه  

 سازی اراضی

آگاااااای در خصااااوص  9 14/1 56/2

 یکپارچه سازی اراضی

26/2 05/1 9 

توصیه به اساتفاده از کشات   

مخلو  به جای کشات تاک   

 محصولی

توصاایه بااه اسااتفاده از   10 20/1 31/2

کشت مخلو  باه جاای   

 کشت تک محصولی

95/1 99/0 10 

 

در تحمی  حاضر برای بررسی تاثیر متغیراای مستما تحمی  بر در ترویج مدیریت پایدار مزارع از رگرسیون چناد متغیاره اساتفاده گردیاد.     

مشاااده   2برای ای  منظور متغیراایی که در آزمون امبستگی با متغیر وابسته ارتبا  م نی داری را نشان دادند وارد مدل شد . در جادول  

 درصد تغییرات متغیر وابسته را از طری  متغیراای مستما تبیی  نماید.  57تشخیص توانسته است حدود می شود ضریب 

 

 

 

 



 

5 

 

 ایران علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعیملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 ون چند متغیره به روش گام به گامخلاصه مراحل رگرسی. 2جدول 

 متغیراای وارده شده به م ادله
متغیراای  bضرایب 

 وارد شده به م ادله
2

R F 

 1xمهندسان ناظردانش ف لی 

 2xسطح تحصیلات

  3xاستفاده از وسایا کمک آموزشی

 4xتجربه کاری

 5xارتبا  با سایر عاملان بخش کشاورزی 

341/0 

46/1 

221/0 

157/0 

121/0 

 

 

57/0 

 

 

*98/26 
 

 خطا   1%=  *                                                

  60/4 - 5x  12/0 +4x 15/0 +3x22/0   +2x46/1+       1x 34/0  =Y   

 

 گیری و پیشنهاداتنتیجه
طب  نتایج تحمی  ار چمدر ارتبا  مشاوران بخش خصوصی کشاورزی با عاملات درگیر در چرخه آموزش کشاورزی مانند محمماان و ساایر   

مزارع می شود. از آنجا که داناش  آموزشگران ترویجی بیشتر باشد ، باعث آموزش بهتر مشاوران به کشاورزان به منظورتوس ه مدیریت پایدار 

و مهارت محممان در زمینه استفاده از روشهای توس ه پایادار و آشانایی آنهاا باا شایوه ااای ناوی  باه دلیاا انجاا  کارااای تحمیمااتی و             

ی  ارتباا   آزمایشگاای در مراکز تحمیماتی بیشتر است باعث اثربخشی بیشتر ف الیتهای مشاوران بخش خصوصی کشاورزی می شود. بناابرا 

بیشتر بی  تحمیمات و بخش ترویج ضروری است زیرا باعث شناسایی مشکلات کشاورزان در ترویج و توس ه مدیریت پایدار مازارع شاده و از   

 طری  روش اای آموزشی انفرادی و گروای راه حا اای مناسبتری برای حا مشکلات آنها ارائه گردد.

ای و انفرادی به منظور کمک به کشاورزان در ترویج و توس ه مدیریت پایدار مزارع مای تواناد   استفاده از وسایا کمک آموزشی، آموزش گرو

موثر باشد. امچنی  مهندسان ناظر برای رواج و استفاده از روش اای کشت پایدار از یکپارچه سازی اراضی، کشت مخلو  باه جاای کشات    

وشهای بیولوژیک و مکانیکی برای کنترل آفات و بیماریهاا در مازارع   تک محصولی، شخو حفاظتی و شخو کو عم ، شیوه اای خاکورزی، ر

استفاده بیشتری نمایند. از آنجا که در ارائه آموزش اای کشاورزی پایدار اساتفاده از روش ااای گرواای و عملای نماش مهمای در آگااای        

کانات مناساب بارای برگازاری کارگااهاا و فایلو ااای       کشاورزان درباره اصول ومبانی کشاورزی پایدار دارد، فرااو کردن تجهیزات لاز  و ام

آموزشی می تواند باعث افزایش استفاده کارشناسان از ای  روش اا شود، امچنی  بحث اای گروای و روش اای آموزشای دیاداری باعاث    

روش ااا را در مازارع خاود    می شود تا کشاورزان از مزایای ف الیت اای مختلف استفاده شده در کشت پایدار آگااه شاده و در نتیجاه ایا      

 امتحان کنند.

از آنجا که دانش مشاوران کشاورزی  و سطح تحصیلات آنها در توس ه شیوه اای کشت پایدار به کشااورزان  نماش دارد نیااز باه آماوزش و      

س است. زیرا پیش نیاز برگزاری امایش اای علمی و تبادل اطلاعات و تجارب میان آنها و برقراری رابطه بیشتر با محممان کشاورزی محسو

اصلی کشاورزی پایدار فرااو نمودن زمینه فرایند مشارکتی بی  مراکزتحمیماتی و ترویج است تا امکان برگزاری دوره اای آموزشی تخصصی 

ل مساائا و  تر و حرفه ای مهیا گردد و از طری  تسهیا ت املات بی  عاملان خدمات مشاوره ای کشاورزی امکان تبادل دوسویه دانش و انتما

مشکلات کشاورزان در خصوص روش اای کشت پایدار فرااو گردد. امچنی  با برگزاری جلسات مستمر بی  کارشناسان جهاد کشااورزی و  

 مشاوران کشاورزی در بخش خصوصی میزان ای  ارتبا  بیشتر شود.
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